
HOTĂRÂREA Nr. 4/2010

privind aprobarea transformării funcţiei publice de execuţie, referent, clasa III, grad 
profesional asistent, treapta 1 de salarizare, din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui, in functia publica de Inspector, clasa I, grad 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a promovarii intr-un post de nivel 

superior, corespunzator studiilor absolvite

având în vedere:
-  prevederile  art.  63  si  art.  68  alin.  (1)  si  (2)  din  Legea  nr.  188/1999  privind  Statutul 

funcţionarilor publici (r2), cu modificarile si completarile ulterioare;
-  prevederile  art.  125  alin.  (1)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  611/2008, pentru  aprobarea 

normelor  privind  organizarea  şi  dezvoltarea  carierei  funcţionarilor  publici,  cu  modificarile  si 
completarile  ulterioare,  coroborat  cu  art.  14  alin.  (1)  si  art.  15  din  Ordinul  Preşedintelui  Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici, nr. 1932/2009 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea 
şi desfăşurarea examenului de promovare în clasă a funcţionarilor publici;

- prevederile Hotararii Consilului local al comunei Rafaila, nr. 44/25.09.2009 privind aprobarea 
Planului de ocupare a funcţiilor publice, pentru anul 2009;

-  AVIZUL  FAVORABIL  al  Agenţiei  Naţionale  a  Funcţionarilor  Publici  Bucuresti  nr. 
1913071/10.12.2009, de transformare a postului de Referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 
1 de salarizare, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judetul Vaslui, in 
postul de Inspector, clasa I, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare;

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „a“, alin. (3) lit. „ b”, art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. 
(1) lit. „ b ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare;

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Începând cu data de 30.12.2009, se aproba transformarea functiei publice de executie de 
Referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 1 de salarizare, ocupata de doamna Casian Daniela, 
functionar public de executie in cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judetul 
Vaslui,  compartimentul  Buget,  contabilitate,  impozite  şi  taxe,  in  functia  publica  de  executie  de 
Inspector, clasa I, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a promovarii intr-un post 
de nivel superior, corespunzator studiilor absolvite.

Art.2. Se  aprobă  numărul  de  posturi  bugetare, funcţiile  de  conducere  şi functiile  de 
execuţie din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, conform anexei nr. 1.

Art.  3. Se  aprobă  Statul  de  funcţii  al  personalului  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al 
primarului comunei Rafaila, conform anexei nr. 2.

Art. 4. Se aprobă Organigrama şi numărul de personal din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, conform anexei nr. 3.

Art. 5.  Anexele nr. 1, 2 şi 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Rafaila, 

judeţul Vaslui.
   Rafaila, 29 ianuarie 2010

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,

             Fânariu Costel            CONTRASEMNEAZĂ,
                         Secretarul comunei Rafaila,

R O M Â N I A
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL  

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274; 
Telefon/fax : 0235/459332 



                        Sârcu Geanina - Elena 

2


	HOTĂRÂREA Nr. 4/2010
		Art. 5.  Anexele nr. 1, 2 şi 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
	   Rafaila, 29 ianuarie 2010
	    	         Fânariu Costel			 			          CONTRASEMNEAZĂ,



